
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356139 Ext./Est: 6139 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 3 Mawrth 2021 Dydd Mercher, 3 Mawrth 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL 
 
A meeting of the Pwyllgor Trwyddedu Statudol will be held in Siambr y Cyngor, 
Canolfan Ddinesig on Dydd Llun, 8fed Mawrth, 2021 at 2.00 pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1



 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

4.   DEDDF TRWYDDEDU 2003 DATGANIAD 
ADOLYGIAD POLISI TRWYDDEDU 2021 
 

3 - 8 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm – Safonau Masnach 
a Thrwyddedu. 
 
 

 

 
To: D. Hancock (Cadeirydd) 

W. Hodgins (Is-gadeirydd) 
D. Bevan 
G. L. Davies 
M. Day 
J. Hill 
C. Meredith 
K. Rowson 
K. Pritchard 
T. Smith 
B. Thomas 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
B. Willis 
L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed off by the Section 151 Officer:  

 

Committee: Statutory Licensing Committee 

 

Date of meeting:   8th March 2021 

 

 

Report Subject:     Licensing Act 2003 Statement of Licensing Policy 

Review 2021 

 

 

Portfolio Holder:     Statutory Licensing Committee 

 

 

Report Submitted by: Steve Osborne, Team Manager – Trading 

Standards and Licensing 

 

 

Report Written by:       Steve Osborne, Team Manager – Trading 

Standards and Licensing 

 

 

 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 

Team 

Corporate 

Leadership 

Team 

Portfolio 

Holder / 

Chair 

Audit 

Committee 

Democratic 

Services 

Committee 

Scrutiny 

Committee 

Executive 

Committee 

Council Statutory 

Licensing 

Committee 

23.2.21        8.3.21 

 

1. Purpose of the Report 

  

1.1 This report seeks approval to consult on a revised Licensing Act 
2003 Statement of Licensing Policy recently formulated in 
partnership with Gwent Licensing Authorities. 

  

2. Scope and Background 

  

2.1 The Licensing Act 2003 stipulates that each licensing authority 
publish a Licensing Policy which sets out the manner in which the 
Council will consider applications for licences in accordance with 
the Act.  The Act also stipulates that the Council must review this 
policy every five years following consultation with various 
stakeholders and interested parties.  The Council must consider 
any representations received, and determine if any changes are 
required to be made to the existing policy.   

  
2.2 The current policy came into force in October 2016 and therefore 

the new updated policy must be implemented before October 

2021. 

Page 3

Agenda Item 4



  
 

  

  
2.3 Licensing Officers have been working in collaboration with the 

other Licensing Authorities in Gwent, including Gwent Police and 
the Health Board, in order to revise the policy in preparation for a 
formal policy review.  

  
2.4 The Policy has now been formulated in draft version and it is 

therefore proposed that a consultation is undertaken with relevant 
licence holders under the Licensing Act 2003, Responsible 
Authorities, “Other Persons” such as interested parties (to include 
Councillors) and other groups and organisations.  The matter will 
then be reported back to the Statutory Licensing Committee for 
consideration at the conclusion of the consultation. 

  
2.3 Members may recall that a timetable for the review was reported 

to the Committee in February 2020, however, due to the ongoing 
Covid 19 pandemic, the process was delayed.  In the meantime, 
all four other licensing authorities have now published their revised 
policies and Blaenau Gwent is now in a position to resume the 
process.  An amended timetable is attached at Appendix 1. 

  
3. 

3.1 

 

 

 

 

 

 

3.2 

Options for Recommendation 

(Option 1 – Preferred Option)  

That Members approve a consultation on the revised draft 

Statement of Licensing Policy, in accordance with the Licensing 

Act 2003.  Following the consultation, the matter will be reported 

back to Licensing Committee to formally consider the draft Policy 

and consultation responses. 

 

Option 2 

That Members do not approve the consultation required under 

the Licensing Act 2003. 

  

  

4. Evidence of how does this topic supports the achievement 

of the Corporate Plan / Statutory Responsibilities / Blaenau 

Gwent Well-being Plan 

  

4.1 Links to the Corporate Plan and the Well-being plan are covered 

in any reports implementing or varying any area of work delivered 

Page 4



  
 

  

by the Licensing Team, and there are therefore no direct links to 

this report. 

  

5. Implications Against Each Option  

  

5.1 Budgetary implications - Only relatively minor financial implications 
are associated with the proposal to enter into a consultation on the 
policy. These are to cover postage costs and staff time. 

  
5.4 Reputational risk – There are no reputational risks in approving the 

preferred option to consult on the Policy. 

  

5.5 Legal implications – The Council is legally obliged to review it’s 

Statement of Licensing Policy in accordance with the Licensing Act 

2003. 

  

5.6 Resources – The global pandemic has placed the Authority under 

unprecedented pressures requiring flexibility from staff to help 

bolster the response to the pandemic while maintaining essential 

services such as licensing.  There are however no resource 

implications in respect of this proposal other than responding to 

the demands on service during the consultation period. 

  

6. Supporting Evidence  

  

6.1 There is no relevant supporting evidence to include. 

  

7. Monitoring Arrangements  

  

7.1 Collation and reporting of consultation responses that may be 

received will be undertaken in due course. 

  

 Background Documents /Electronic Links  

None 

  

 

Page 5



This page is intentionally left blank



APPENDIX 1 
 

Licensing Act 2003 
Proposed Policy Review Timetable 

 

Feb 2021 Finalise draft policy and model pool of conditions 

in line with other Gwent LAs  

8 March 2021 Report to Statutory Licensing Committee – 

Approval of Statutory Licensing Committee for 

consultation  

March - May 2021 Consultation period 

 

June 2021 Report to Statutory Licensing committee – 

responses to consultation and approval of final 

draft version of policy 

End June 2021 Final amendments to draft version of policy 

July/Sept 2021  Full Council for ratification of decision to approve 

final draft version of policy 

Sept 2021 Publication of Licensing Act Policy  

1st Oct 2021 Commencement of Licensing Act Policy 2021 

 

 

Page 7



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Deddf Trwyddedu 2003 Datganiad Adolygiad Polisi Trwyddedu 2021
	Stat Lic Cttee Appendix1 - Policy review timetable version 4 following Covid




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
TRWYDDEDU STATUDOL 

  
SUBJECT: PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL - DYDD 

LLUN, 8 MAWRTH 2021 DYDD LLUN, 8 MAWRTH 
2021 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: D. HANCOCK (CADEIRYDD) 

 
 Councillors W. Hodgins (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
G. L. Davies 
M. Day 
J. Hill 
C. Meredith 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Thomas 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
B. Willis 
L. Winnett 
 

WITH: Helen Jones (Swyddog) 

Steve Osborne (Swyddog) 

Sally-Ann Evans (Swyddog) 

Hayley Hawkins (Staff y Cyngor) 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 

 
 



 

 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   DEDDF TRWYDDEDU 2003 DATGANIAD ADOLYGIAD POLISI 
TRWYDDEDU 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm – Safonau 
Masnach a Thrwyddedu. 
Amlinellodd y Rheolwr Tîm – Safonau Masnach a Thrwyddedu yr 
adroddiad a hysbysodd Aelodau mai diben yr adroddiad oedd i 
Aelodau gymeradwyo’r ymgynghoriad. Mae Deddf Trwyddedu 
2003 yn datgan y dylai’r polisi gael ei adolygu bob pum mlynedd 
yn dilyn ymgynghoriad gyda rhanddeiliaid a phartïon â diddordeb. 
Mae’n rhaid i’r polisi newydd wedi ei ddiweddaru gael ei weithredu 
cyn mis Hydref 2021. 
 
Holodd Aelod sut y cynhelir y broses ymgynghori yn ystod y 
pandemig. Esboniodd y Rheolwr Tîm y caiff yr ymgynghoriad ei 
gynnal mewn nifer o ffyrdd, mewn blynyddoedd diweddar roedd 
ymgynghoriadau wedi defnyddio dulliau mwy digidol a byddai 
dolenni i’r ymgynghoriad ar wefan y Cyngor. Byddid hefyd yn 
anfon llythyrau ymgynghori at rai a diddordeb gyda’r ymatebion yn 
cael eu casglu a’u hadrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 
 
Hysbysodd y Rheolwr Tîm yr Aelodau y paratowyd amserlen 
ddiwygiedig ar gyfer yr ymgynghoriad oherwydd y pandemig, fodd 
bynnag mae’r cyfnod ymgynghori yn dal ar y targed i gyflawni 
amserlen y Pwyllgor a’r dyddiad gweithredu. 
 
Yng nghyswllt unrhyw newidiadau neu ddiweddariadau i’r polisi 
dros y 5 mlynedd ddiwethaf, esboniodd y Rheolwr Tîm eu bod yn 
gweithio gyda phump awdurdod Gwent ac felly roedd newidiadau 
gweinyddol dros gyfnod, ond dim newidiadau na diweddariad 
sylweddol i’w tynnu at sylw Aelodau ar hyn o bryd. Yn dilyn yr 
ymgynghoriad, caiff yr holl newidiadau eu hamlygu a byddir yn dod 
â nhw yn ôl i Aelodau ar y pwynt hwnnw. 
 
Yng nghyswllt Deddf Trwyddedu 2003, cyfeiriodd Aelod at 

 
 



 

 

ddiogelu’r cyhoedd cysylltiedig â Covid ac esboniodd sut byddai 
hyn yn cyd-fynd â’r Ddeddf. Dywedodd y Rheolwr Tîm fod y 
Ddeddf Trwyddedu a’r adolygiad o bolisi’n cysylltu’n ôl i’r 
amcanion trwyddedu tebyg i atal troseddu ac anrhefn a sicrhau 
diogelwch y cyhoedd. Mae Covid-19 yn fater iechyd cyhoeddus 
ond yn anuniongyrchol wedi’i ddal o fewn y polisi, er enghraifft, lle 
mae busnesau’n methu cydymffurfio gyda rheoliadau cyfyngiadau 
busnes Covid-19 gallai hynny ddod o fewn amcanion troseddu ac 
anrhefn neu ddiogelwch cyhoeddus y polisi. 
 
Yng nghyswllt cwestiynau am ddarpariaeth yr Awdurdod o 
gamerâu CCTV, esboniodd y Rheolwr Tîm y cânt eu defnyddio 
weithiau fel rhan o orfodaeth weithredol y Ddeddf Drwyddedu ond 
nad yw rheolaeth gyffredinol system CCTV yn fater i bolisi’r 
Ddeddf Trwyddedu, gan fod y rheolaeth dros hyn yn dod tu allan i 
gylch gorchwyl y Tîm Trwyddedu. Esboniodd ymhellach y gellid 
gosod amodau ar ddeiliaid trwyddedau i’w gwneud yn ofynnol i 
gael darpariaeth CCTV mewn safleoedd trwyddedig a bod yn rhaid 
i fideo o’r fath fod ar gael i’r swyddogion gorfodaeth perthnasol o 
fewn cyfnod penodol. Yn hynny o beth, byddai’r cyfnod 
ymgynghori yn caniatáu sylwadau ar hyn lle’n briodol. 
 
Felly 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo ymgynghoriad ar y drafft Ddatganiad o Bolisi 
Trwyddedu diwygiedig, yn unol â Deddf Trwyddedu 2003. Yn dilyn 
y mater, dylid adrodd y mater yn ôl i’r Pwyllgor Trwyddedu i 
ystyried y drafft bolisi ac ymatebion i’r ymgynghoriad yn ffurfiol 
(Opsiwn 1). 
 
 


